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Keywords: Taraxacumkok-saghyz, plant rubber, small-seeded, pelleted seeds. 
Abstract. At present time in Kazakhstan it is introduced in culture dandelion kok-saghyz (Taraxacum kok-

saghyz) producer of natural rubber, the same quality as reference Hevea rubber (Heveabrasiliensis). For introduction 
of kok-saghyz in culture it is necessary to solve the problem of sowing seeds in the field conditions. Kok-saghyz 
seeds are very small and lightweight then it is difficult to use drill machines, i. e. mechanized sowing activities. 

In this regard in 2014, we have developed technology to increase the size of kok-saghyz seeds by using 
pelleting technology - polyvinyl alcohol seeds treatment. It is determined optimal film-forming compositions for 
seed pelleting, providing improved starting growth of seedlings. It is showed possibility of using technology of kok-
saghyz seeds sowing at paper tape roll at predetermined intervals. Technology of kok-saghyz seeds pelleting allows to: 

• conduct precise sowing and reduce consumption of seeds; 
• increase the starting plant growth; 
• ensure standard size of seeds and optimum feeding area for plants; 
• eliminate thinning of seedlings and thus reduce labor costs; 
• increase productivity and profitability. 
We used kok-saghyz seeds obtained from plants with high rubber content. 
 

УДК 633.913.322: УДК: 631.8 
 

ПРЕДПОСЕВНАЯ ОБРАБОТКА СЕМЯН КОК-САГЫЗА – 
ПРОДУЦЕНТА НАТУРАЛЬНОГО КАУЧУКА 

 
К.Р. Утеулин, Г.Т. Бари, И.Р. Рахимбаев 

 

ТОО “BioTechTKS”, РГП «Институт биологии и биологии и биотехнологии растений» КН МОН РК. 050040, 
Казахстан, Алматы, Тимирязева, 45 

 
Ключевые слова: Taraxacum kok-saghyz, натуральный каучук, мелкосемянность, дражированные 

семена.  
Аннотация. В настоящее время в Казахстане вводится в культуру одуванчик кок-сагыз (Taraxacum kok-

saghyz) – продуцент натурального каучука, по качеству не уступающего эталонному каучуку гевеи (Hevea 
brasiliensis). Для введения кок-сагыза в культуру необходимо решить проблему посева семян в полевых 
условиях. Семена кок-сагыза очень мелкие, легкие – сложно использовать сеялки, то есть механизировать 
посевные мероприятия. 

В связи с этим в 2014 году нами разработана технология увеличения размеров посевного материала кок-
сагыза с использованием технологии дражжирования - обработки семян поливиниловым спиртом. 
Определены оптимальные пленкообразующие составы для дражжирования семян, обеспечивающие 
улучшенный стартовый рост сеянцев. Показана возможность использования технологии посева семян кок-
сагыза на бумажной рулонной ленте с заданными интервалами. Технология дражжирования семян кок-
сагыза позволяет: 

•провести точный сев и снизить расход посевного материала; 
•увеличить стартовый рост растений; 
•обеспечить стандартный размер семян и оптимальную площадь питания для растений; 
•исключить прореживание всходов и тем самым уменьшить трудовые затраты; 
•увеличить урожайность и рентабельность. 
 В работе использованы семена кок-сагыза, полученные от растений с высоким содержанием каучука. 
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расстоянием между семенами. Лента скручивалась в рулон и хранилась при комнатной 
температуре до посевной. В период посева ленту раскручивали на длину до 10-20 метров 
помещали на грунт и обильно поливали. На 4-е сутки семена прорастали. 

Таким образом, впервые получены семена кок-сагыза дражжированные поливиниловым 
спиртом. Дальнейшие исследования предполагают включение в пленкообразующий состав 
стимуляторов всхожести семян и стартового роста сеянцев. 
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ТАБИҒИ КАУЧУК ПРОДУЦЕНТІ – КӨК-САҒЫЗ ДƏНДЕРІНІҢ ЕГІС АЛДЫНДАҒЫ ӨҢДЕЛУІ 
 

К.Р. Утеулин, Г.Т. Бари, И.Р. Рахимбаев 
 

ЖШС “BioTechTKS”; ҚР БҒМ ҒК РМК «Өсімдіктер биологиясы жəне биотехнологиясы институты». 
Алматы, Қазахстан 

 
Түйін сөздер: Taraxacum kok-saghyz, табиғи каучук, майда дəндер, дəндерді капсуляциялау. 
Аннотация. Қазіргі кезде Қазақстанда (Hevea brasiliensis) гевеяның сапасы секілді –табиғи қаучук 

продуценті (Taraxacumkok-saghyz) көк-сағыз атты өсімдігі дақыл ретінде енгізіліп жатыр. Көк-сағызды дақыл 
ретінде енгізу үшін егістік жағдайларындағы дəнді егу мəселелерін шешу қажет. Көк-сағыз дəндері өте 
майда, жеңіл – солайша себу шаралары барысында, тұқым сепкіштерді қолдану қиынға түседі. 

Осыған орай, біз 2014 жылы капсуляция технологиясын қолдана отырып поливинил спиртімен 
өңделетін көк-сағыз дəнінің көлемін ұлғайту технологиясын жетілдірдік. Өскіндердің жақсартылған 
бастапқы өсуін қамтамассыз ететін, дəн капсуляциясының оптималды қаптауыш құрамы анықталды. Оралған 
қағазда белгілі интервалдағы көк-сағыз дəндерін қолдану технологиясының мүмкіндігі көрсетілген. Көк-
сағыз дəндерін капсуляциялау технологиясы: 

• егілетін материал шығынын төмендете отырып нақты себу жургізу; 
өсімдіктердің бастапқы өсуін ұлғайту; 
• дəндердің стандартты көлемі мен оптималды өсу алаңын қамтамассыз ету; 
• өскіндердің сиректелуін шығарып тастап солайша еңбек шығындарын азайту; 
• өнім мен тиімділікті ұлғайту мүмкіндіктерін береді. 
Жобада каучуктың жоғары мөлшерлі өсімдіктерінен алынған көк-сағыз дəндері қолданылды. 

Поступил 13.04.2016 г.
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